ترکی اپنی موت کا فتویٰ خود ہی دے رہی ہے۔)

اس زمانے میں ہندوستانی مسلمانوں کی دو جماعتیں جو مدتوں سے انگریزوں کے خلاف خفیہ کام کر رہی تھیں ہمارے ساتھ تعلقات پیدا کرنے میں کامیاب ہوئیں۔ ان میں سب سے اہم مجاہدین کی جماعت تھی جس کا مرکز اس (Asmas) کے گاؤں علاقہ خیر (Buneer) میں ہے اس جماعت کی بنیاد 1248ھ 1832ء میں مولانا ولایت علی عظیم آبادی کی طرف سے جو حضرت مولانا شاہ اسماعیل صاحب شہید کے شاگردوں میں سے تھے، ڈالی گئی تھی۔

سلطنت مغلیہ کے زمانے میں سید احمد بریلوی کی قیادت میں مولانا شاہ اسماعیل صاحب برادر زادہ عبدالعزیز صاحب پر شاہ ولی اللہ صاحب نے ہندوستان کی آزادی کے لئے سندھ کے راستہ افغانستان آ کر سرحد میں ایک مرکز قائم کیا تھا۔